sapientia — *ars vivendi*) Tralaticium hoc apud omnes veteres philosophos. ut satis sit ex hoc ipso opere citasse lib. III, 4 et V, 16 et Acad. II, 23; cfr. Sext. Emp. XI adv. Mathem. 168 sqq. (*εἰ ἔστι τις τέχνη περὶ τὸν βίον*). Ceterum non multum ab Epicuro discedebat Carneades exemplisque utebatur iisdem in illa sua parum seria de summo bono disputatione; vid. V, 16, ubi *prudentia* est, quae hic *sapientia*. Sed omnino cum veteres philosophi docerent fere communiter *τὴν φρόνησιν ποιητικὴν εἶναι τῆς εὐδαιμονίας* (Plut. de Stoic. Repugn. 26 p. 1046 E, Sext. Emp. adv. Math. XI, 110 et 170, al.) et ideo omnes sapientem semper beatum inducerent, non tam in primo hoc gradu discedebat Epicurus quam cum, quae esset et quo efficeretur ἡ εὐδαιμονία, quaerebatur. Paucis verbis ante Cicero

nihil efficeret; nunc expetitur, quod est tamquam artifex conquirendae et comparandae voluptatis. 43. (Quam autem ego dicam voluptatem, iam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio mea.) Nam cum ignoratione rerum bonarum
 5 et malarum maxime hominum vita vexetur, ob eumque errorem et voluptatibus maximis saepe priventur et durissimis animi doloribus torqueantur, sapientia est adhibenda, quae, et terroribus cupiditatusque detractis et omnium falsarum opinionum temeritate derepta, certissimam se nobis ducem

3. ego om. LPMCRor. 5. et malarum om. C 6. ut voluptatibus E purissimis [A]EPR pravissimis MC gravissimis Or. 7. adhibenda est E quod P 8. erroribus E falsorum opinione L 9 direpta PMCR directa L nobis om. L

commodius dixisset non sua sponte quam (ars) non arte: similiter II, 33: natura — natura sua.

43. ego dicam) Pronomen addunt etiam [AB.] Spir. et Gud. 2, id est, meliores; se a Cyrenaicis et vulgo seingit.

et durissimis animi doloribus) Sumptum hoc e codd. corrigendo emendatis. L et Pal. 2, sed proxime ad optimorum et mediocrium complurium scripturam (purissimis) accedit (Lamb. omnium, Pall. 1, 4. 6, [B.] Parr. trium Dav., Ox. U); ceteri (Pall. 3, 5. Davisii tres, Oxx. duo, Gzii aliquot) pravissimis, e quo Lamb. gravissimis. Fateor, durum dolorem apud Ciceronem alibi non dici. et in hoc substantivo scriptores prosae orationis iis potius adiectivis uti, quae ab onere aut a tactu aut gustu imaginem traducant, cum hoc magis ad rigorem quandam spectet, ut aliter dura condicio dicatur et servitus. Sed tamen admodum propinqua haec sunt; et transierunt finem illum poetae, quin ipse antiquus usus cotidianus, ut in duro vino apud Catonem.

est adhibenda) Adhibenda est Gzius ait scribi in Gud. 2 et Bas., Erl. et Spir. omittit est, falso de Erl., nec minus, opinor, de Spir. [B ut Erl.] Eorum, qui verbo est bellum indictum habuerunt, hoc quoque praeceptum est, a Beiero ad Off. I, 25 ita expositum, ut in ea re unius codicis (nec genera is discernere in talibus rebus solebat) auctoritatem ceterorum consensui praelaturum se profiteatur, a Cicerone hoc verbum omitti solere apud gerundiva. Non omittit nisi in brevi sententia, initio periodi, cum rhetorica quadam gravitate.

terroribus) mortis et deorum, § 63.

temeritate derepta) Sic e suis Lamb., Gruterus tacite; Gzii praeter Erl. et Spir. direpta, ut Dav. El. uterque, Mead., CCC, Ball., vel direpta (direpta cod. Urs.). Insolens est deripere alicui temeritatem pro eo, quod est detrudere; simile tamen pro

praebeat ad voluptatem. Sapientia enim est una, quae maestitiam pellat ex animis, quae nos exhorrescere metu

1. *enim* om. E

Sulla 2: *quantum de mea auctoritate deripisset*, et de prov. cons. 13: *hos vos de provinciis, si non aliquando deducendi essent, non deripiendos putaretis?* Et dicitur a Cicerone *eripere alicui errorem* (ad Att. X, 4, 6), *dolorem* (ibid. IX, 6, 5), *timorem* (in Cat. I, 18). Significantur opiniones animo firmiter inhaerentes. Dav. e tribus Parr. et deinde Ern. *dempta*; dubito de codicibus. Val. Max. [etsi III, 2 E 4: *dereptam hostibus victoriam dixit*, tamen] scripseritne II, 9, 8 *dereptis equis publicis pro ademptis*, incertum puto; *demere* quidem (nam poterat ibi quoque in mentem venire *demptis*) cum dativo plerumque dicitur de mala re et onere. Tacitus Ann. II, 45 *tela Romanis derepta dixit*, sed de iis, quae mortuis detracta essent.

Sapientia enim est) In Spir., Gud. 2, Bas. *Gzius est enim* scribi dicit, cui hic eo magis credendum est, quod recte de Erl. annotavit. [B ut Erl.] Ea est huius positus (*Sap. est enim*) ratio, ut, elata voce in primo vocabulo, quo gravissima notio contineatur, obscuretur enclitica; in altero positu vox minus in primum vocabulum incidit potiusque ad sequentia trahitur et ea insignit, ut paulo post: *Cupiditates enim sunt insatiabiles*. Cumque in huiusmodi sententiis, non solum in negativis (*nemo, nihil est*) et interrogativis, Latini plerumque primarium vocabulum in initium periodi retrahere possint, sane saepius Cicero scripsit *est (sunt) enim (autem, igitur) quam enim est*. [Contrarii positus locos numeravit Ellendtius ad Cic. de Orat. III, 120 p. 407. Utriusque generis numerandi erant per aliquot libros, quorum boni sunt codices, eique bene collati, tum videndum, num quid discriminis esset.] Hic quoque sic scribendum videretur, ut mox 47, nisi adderetur *una*. Hanc regulam, contrariam prorsus Gzii aliorumque praeceptis, qui, naturam encliticae vocis ignorant, asseverationem aliquam in *est* secundo locoposito inesse putarunt, adhibito optimorum codicum testimonio in iis libris, quorum omnino boni codices sunt, et recta interpretatione stabilitum iri puto in re parva, sed multum iactata, ac ne ab Handio quidem (Turs. I p. 578 sqq., II p. 400 sqq.) optime expedita: quamquam is principium veri fere vidit, sed plura admiscuit nec vera nec inter se consentientia. Sed tamen ea fuit in re levi vel. opinor, scriptorum incuria vel librariorum licentia, ut loci aliquot vel in optimis codicibus repugnent, quos intactos relinquere praestat; velut *neque enim est (sunt)* legitur de R. P. I, 12, Lael. 47 et 48, [N. D. II, 37,] contrarium Tusc. I, 46

non sinat; qua praeceptrice in tranquillitate vivi potest, omnium cupiditatum ardore restincto. Cupiditates enim sunt insatiabiles, quae non modo singulos homines, sed universas familias evertunt, totam etiam labefactant saepe rem publicam.

5 44. Ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur. Nec eae se foris solum iactant, nec tantum in alios caeco impetu incurrunt, sed intus etiam in animis inclusae inter se dissident atque discordant; ex quo vitam amarissimam necesse est effici, ut sapiens solum, amputata

4. *et pro etiam* E 5. *dissidia* Or. 6. *eas se* E *hae sese* PCROr. *eae sese* LM *solum foris* L 9 *esse* (pro *necesse est*) E *circumcisa amputataque* L

[ubi cod. B Baiteri *enim est*; melius verbum abesset]. Atque in hac quoque re (cfr. ad § 14 de genetivi forma) apparet diversum iudicium librariorum eorum, a quorum codicibus singulorum librorum Ciceronianorum nostri derivati sunt; nam in libris de Officiis in multo pluribus locis quam alibi optimi codices *est* tertio loco habent contra illam regulam (vid. ex libro I § 27, 42, 53, 56, 61 (in codd.), 64, 68, 102, 104, 129, 131, 140, 154). Nobis in huiusmodi rebus difficile est perpetuum quendam Ciceronis morem invenire, periculosum in libris edendis sequi.

qua praeceptrice — potest) Paulo durius hoc propter adiectum *praeceptrice* seorsum extulit; expectabatur *possit*. Ceterum in *pellat et sinat* coniunctivus potestatem rei, non ipsam rem directo significat. Nam § 47 dicitur: *Temperantia est enim, quae monet*, et Lael. 84: *Haec est societas, in qua omnia insunt*, et ibd. 86: *Una est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes consentiunt*. Haec in II de N. D. 133 tueri videntur receptam scripturam: *ratio est enim, quae praestat omnibus*; optimi tamen *praestet*; et legitur hic § 54: *voluptas est sola, quae nos vocet ad se*. [Durior etiam indicativus apud Livium IX, 3, 12.]

44. *odia, discidia*) Sic etiam [B.] Lambinus ex „omnibus suis vett. libris“. *Dissidia* Davisius intulit ex El. utroque et CCC (at Oxx. ex § annotant *discidia*), secutique pravam formam ceteri tacite. Vid. exc. ad h. l. Mox *nec hae sese* omnes edd. taceturque de codd. [Sed *eae se* A.]

ut sapiens solum) Expectatur *solus*; est enim: *nemo nisi sapiens*; atque ita e Lambini coniectura scripsit Ernestius. Defendit *solum* Bremius usu loquendi, quo Gzius non contentus ita disputat, ut eam ipsam regulam, quam illi in corrigendo

circumcisaque inanitate omni et errore, naturae finibus contentus sine aegritudine possit et sine metu vivere. 45. Quae est enim aut utilior aut ad bene vivendum aptior partitio quam illa, qua est usus Epicurus? qui unum genus posnit earum cupiditatum, quae essent et naturales et necessariae, 5 alterum, quae naturales essent nec tamen necessariae, tertium, quae nec naturales nec necessariae; quarum ea ratio est, ut necessariae nec opera multa nec impensa expleantur; ne naturales quidem multa desiderant, propterea quod

4. [que e usu Epicurus A'] possit E 5. et (prius) om EL 6 non tamen E 9. nec naturales L qui multa E

secuti erant, proponat paulo minus recte et exempla perverissima interpretatione ad eam accommodet. Latini solent adiectivo subiecti unitatem significare; nihil tamen prohibet, quo minus adverbium eodem modo ponant, quo *tantum, modo*; ita unitas subiecti ad totum enuntiatum transfertur. Itaque quod infra II, 45 est: *non sibi se soli natum*, id de Off. I, 22 est: *non nobis solum nati sumus*; cfr. hic III, 63: *immanes quaedam bestiae sibi solum natae sunt*, et Tusc. IV, 44: *neque vero solum hanc libidinem laudant, sed ipsum illud genus libidinis ad summam utilitatem esse dicunt a natura datum*.

inanitate) *Κεροδοξίαν* appellat Epicurus apud Diog. X, 149.

45. Quae est enim utilior — partitio) Tricesima est Epicuri sententia apud Diog. X, 149: *Τῶν ἐπιθυμιῶν αἱ μὲν εἰσι φυσικαὶ καὶ ἀναγκαῖαι, αἱ δὲ φυσικαὶ καὶ οὐκ ἀναγκαῖαι, αἱ δὲ οὔτε φυσικαὶ οὔτε ἀναγκαῖαι, ἀλλὰ παρὰ κενὴν δόξαν γινόμεναι*. Addit deinde ipse Diogenes exempla. Ad primariam bipertitae divisionis formam, quam Cicero II, 26 postulat. ipse haec revocarat Epicurus in ep. ad Menoec. apud Diog. X, 127. Pluribus Cicero hanc divisionem a multis veterum commemoratam exponit Tusc. V, 93 sqq.

et naturales) Gzius scribit, multos codices tresque suos omittere et; nemo, quod sciam, superiorum quidquam annotarat.

quarum ea ratio est) De orationis forma in verbis *ne naturales quidem multa desiderant* ab instituto cursu deflectentis dixi in exc. I (ad § 23), IX.

propterea quod ipsa natura) Epicurus in quarta decima sententia (Diog. X, 144): *Ὁ τῆς φύσεως πλοῦτος καὶ ὄρισται καὶ ἐπόριστός ἐστιν, ὁ δὲ τῶν κενῶν δοξῶν εἰς ἄπειρον ἐκπίπτει*, et in ep. ad Menoec. (§ 130): *Τὸ μὲν φυσικὸν πᾶν ἐπόριστόν ἐστι. τὸ δὲ κενὸν δυσπόριστον*. (Cfr. Tusc. l. c., ubi tollendum est grave mendum. Editur enim § 94: *et eaeque voluptates singulatim*

ipsa natura divitias, quibus contenta sit, et parabiles et terminatas habet; inanium autem cupiditatum nec modus ullus nec finis inveniri potest.

XIV. 46. Quod si vitam omnem perturbari videmus errore
 5 et inscientia, sapientiamque esse solam, quae nos a libidinum impetu et a formidinum terrore vindicet et ipsius fortunae modice ferre doceat iniurias et omnes monstret vias, quae ad quietem et tranquillitatem ferant, quid est, cur dubitemus dicere, et sapientiam propter voluptates expetendam et in-
 10 sipientiam propter molestias esse fugiendam? 47. Eademque

4. [quid si A¹] 5. *inscitia* C nos et libid. L 6. et formid. LC
 7. *modicae* E *modeste* C *doceat* (pro *monstret*) LPR om. MC 9. *voluptatem* LPMCROr.

extenuantur, quarum genera non contemnunt, quaerunt tamen copiam. Nec extenuantur et non contemnunt, nec non contemnunt et quaerunt tamen conveniunt; multo minus, quae de generibus sequuntur. Hic, ut alibi saepe, non natum ex con; fuerat enim scriptum: quarum genera contemnunt, quaerunt tamen copiam. Generatim contemnebant et extenuabant, velut obscenas, cibi, ceteras; vivere tamen in omnium copia malebant. Bentleius vitium orationis senserat, a sententia aberravit, ad quam propius accessit H. Wolfius, sed soloecam fecit orationem. Moserus nec retinere non nec tollere absurdum putat. O beatum criticum!) [Perverse contra dixit Kuehnerus, non intellegens ipsa genera singulatim extenuari.] Coniuncta huic sententiae erant, quae de frugalitate praecipiebantur; vid. II, 90.

Cap. XIV, 46. *inscientia*) *ignoratione rerum bonarum et malarum*, § 43. Perverse Eξ, Spir., Bas. *inscitia*, quae facultati aliquid recte et ordine, hoc est, scite agendi contraria est (ut *inscitia loquendi, negotii gerendi*), non cognitioni et intelligentiae. Vid. Gernhardus in exc. ad Cat. Mai.; tractavit rem etiam Otto ad h. l. Nescio tamen, cur I Off. 144 *inscitiam temporis pro inscitia temporis capiendi* nominatim non ferat.

a *formidinum*) Praepositionem, quam Dav. e Parr. tribus et Mead. addidit, habebant Oxx. Eξχ, Gzii omnes, [B].

monstret) Cum Erl. faciunt Pal. 1, Spir., [B.] codd. Scal., Mor., mg. Crat. Excidit verbum in vulgaribus (Pal. 5, χψ, Gud. 1); deinde substitutum *doceat* (Pall. quattuor, EUξ, Gud. 2). Μοx ἀπονία καὶ ἀταραξία ab Epicuro laudata significatur. [Voluptates restitutum ex ABERl., ut iam in praef. ed. I scribi debuisse dixeram.]

47. *ut rationem*) In Aldinam irrepsit *rationem ut*, idque silentio propagatum est.

ratione ne temperantiam quidem propter se expetendam esse dicemus, sed quia pacem animis afferat et eos quasi concordia quadam placet ac leniat. Temperantia est enim, quae, in rebus aut expetendis aut fugiendis ut rationem sequamur, monet. Nec enim satis est iudicare, quid facien- 5 dum non faciendumve sit, sed stare etiam oportet in eo, quod sit iudicatum. Plerique autem, quod tenere atque servare id, quod ipsi statuerunt, non possunt, victi et debilitati, obiecta specie voluptatis, tradunt se libidinibus constringendos nec, quid eventurum sit, provident, ob eamque 10 causam propter voluptatem et parvam et non necessariam, et quae vel aliter pararetur et qua etiam carere possent sine dolore, tum in morbos graves, tum in damna, tum in dedecora incurrunt, saepe etiam legum iudiciorumque poenis obligantur. 48. Qui autem ita frui volunt voluptatibus, ut 15 nulli propter eas consequantur dolores, et qui suum iudicium retinent, ne voluptate victi faciant id, quod sentiant non esse faciendum, ii voluptatem maximam adipiscuntur praetermittenda voluptate. Iidem etiam dolorem saepe perpetiuntur, ne, si id non faciant, incidant in maiorem. Ex 20 quo intellegitur, nec intemperantiam propter se esse fugien-

2. *affert* E eo L 4 *aut* (pro ut) rat. E rat. ut LOr. 5. *admonet* E 6. *et* (pro sed) E 8. *ipsi* om. LPMCROr. *possent* L 9. [si A¹] 10. *proventurum* LMCR *perventurum* P 11. [non om. A¹] 12. *etiam* om C 16. *nullos* E *dolores consequantur* LPMCROr. *dolores* om. E 17. *sentiant* LPMCROr. 18. *hi* [A²](LP)COr. *in* E 19 [idem A] *cum idem* C 20. [non om. A¹] 21. *nec* om L *fugiendam esse* LPMCROr.

ipsi statuerunt) Sic etiam [AB,] Spir. Addito pronomine gravius notatur mollis inconstantia. [Paulo ante Baiterus in ed. min. *quod est iud.*, vix necessario.]

nec, quid eventurum) Sic etiam Pal. 1, El. 2, Spir., [B,] mg. Crat. Idem ediderat Lamb. Deteriores (Pall. et Davis. reliqui, Oxx. Εχψ. Gziani tres) *proventurum*; Ox. U *perventurum*. Ursini codex, id est. coniectura: *porro eventurum*. Nulla hic continuatio et progressio significatur. Mox *vel aliter* (quoniam Bremius haesit) est: *si omnino quis eam desideraret, etiam aliter pararetur*.

48. *voluptatem — adipiscuntur*) Vid. 33. [Paulo ante *sentiant* nunc ex A et B receptum post Baiterum.] Paulo post *esse fugiendam* etiam [AB] Spir.

dam temperantiamque expetendam, non quia voluptates fugiat, sed quia maiores consequatur.

XV. 49. Eadem fortitudinis ratio reperietur. Nam neque laborum perfunctio neque perperissio dolorum per se ipsa allicit, nec patientia nec assiduitas nec vigiliae nec ipsa, quae laudatur, industria, ne fortitudo quidem, sed ista

5. *assiduitates* [A]PMCR [ea (pro nec) ipsa A] nec ea ipsa LPMCRÖR.
6. *nec fort.* LC et EL (pro sed)

Cap. XV, 49. *nec assiduitas*) Sic, quemadmodum scripserat Aldus Manutius, EL [et B]. Gzius „potiores suos omnes“ hoc habere dicit. Pall. omnes *assiduitates*, tacentque Dav. et Oxx. Teneo singularem, quod nullus omnino hic locus est notioni subiectorum aut rerum, in quibus versetur, numero multiplicatae, sed generali, qualis est *patientia, industria*, videturque pluralis ortus esse ex sequenti *vigiliae*.

nec ipsa) Sic etiam Spir., [B.] Gud. 2, Bas. [In A ea ex nec factum.] Editiones ante Gzium omnes *nec ea ipsa*, taceanturque de codd., nisi quod in ξ omittitur *ipsa*, in E ea *ipsa*. Non haec industria ab aliis separatur (velut a prava), sed universe industria ab aliis rebus; itaque nihil huc pertinet quaestio de pronomine *ipse* pro *is ipse* posito. Sed *ipsa, quae laudatur*, ideo dici videtur, quod haec tamquam propria quaedam virtus laudari in hominibus solet, non *vigiliae*, quae in hominibus non sunt. nec *assiduitas*, quae in certis actionibus spectatur, non in toto ingenio. [Blandiri potest Ad. de Ionghii coniectura (Symb. litt. Bat. V. p. 81): *nec ipsa laudatur industria*: sed tum scribi debebat: *nec ind. ipsa laud.* (*ipsae per se laudantur*); et uni *allicit* unum respondet *sequimur*.]

ne fortitudo quidem) Mali quidam codices, ut solent, *nec* (EUξ; multos Gzius dicit), quod si esset Latinum (vid. exc. ad II, 25), huius loci non esset, sive enumerationem finire sive argumentum concludi iudicamus. Dubitatum est enim, quomodo extremo loco adhaereret ipsa fortitudo, cuius superiores partes essent. Itaque Dietrichius (Quaest. gramm. et critt. de locis aliquot Cic., Lips. 1835, p. 72) concludi rationem sic putavit: *itaque ne fortitudo quidem* (ut esset: *also auch nicht*); sed neque particula conclusionis index omitti poterat (*ita ne fort. qu.*), neque, si a partibus ad totum ratio transferretur, recte deesset periculis susceptionis mentio. Itaque fortitudinem sic tamquam summum adiungi puto, ut, cum ante eae res nominatae sint, quae sub patentem latius eius virtutis notionem cadant nec tamen eo nomine appellari soleant, hic ea intellegatur, quae magis proprie dicatur, quae

sequimur, ut sine cura metuque vivamus animumque et corpus, quantum efficere possimus, molestia liberemus. Ut enim mortis metu omnis quietae vitae status perturbatur, et ut succumbere doloribus eosque humili animo imbecilloque ferre miserum est, ob eamque debilitatem animi multi parentes, 5 multi amicos, nonnulli patriam, plerique autem se ipsos penitus perdiderunt, sic robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore, cum et mortem contemnit, qua qui affecti sunt, in eadem causa sunt, qua antequam nati, et ad dolores ita paratus est, ut meminerit, maximos morte finiri, 10 parvos multa habere intervalla requietis, mediocrium nos esse dominos, ut, si tolerabiles sint, feramus, si minus,

1 metue L 2. possumus L 4. [et om. A] 8. tum M om. C [quum] Or. qua quia E[A'] 11. quietis C medicorum E 12. [feramus om. A'] sin POr.

in periculis adeundis cernatur. Epicurus τῆν ἀνδρείαν φέσει μὴ γίνεσθαι, λογισμῶ δὲ τοῦ συμφέροντος putabat. (Diog. X, 120.)

plerique — perdiderunt) Narratur, quid saepe factum sit, ut intellegatur, quid fieri soleat. Dico propter Gzium, qui ludibrium aoristi adhibuit. [Op. Acad. II p. 114.]

cum et mortem contemnit) Non causa indicatur, sed ipse status animi describitur adiungendis iis, in quibus appareat. [Gr. Lat. § 358 n. 2.]

in eadem causa sunt, qua antequam nati) De re vid. ad § 40; de praepositione ante relativum omissa, cum audiatur, non exprimatur idem verbum, quod praecesserit, annotatum breviter ad § 32; pervagatum enim genus est et a multis commemoratum. Exempla Ciceroniana collegit Otto in exc. ad II, 13. 40. Causa, ut hic, de statu et condicione saepe ponitur ea conjunctione, ut aut esse in aliqua causa aliquis dicatur aut haec vel illa alicuius esse causa. [Verr. I, 111: in iisdem causis.] Cicero (ad Att. XI, 13, 1) dixit etiam venire in eam causam. et quemadmodum I de Orat. 159 scripsit causam imperii cognoscendam esse, sic pro Sulla 32: causam rei publicae non tenes. Liv. XXXIX, 18, 5: Magna vis in utraque causa virorum mulierumque fuit.

si minus) Sic [AB,] Gzii omnes. Edebatur inde ab ed. Ven. 1494 sin minus. [Animo aequo etiam AB.] De re cfr. ad 62 et II, 95. Seneca Epist. 12, 10 Epicuri vocem ait esse: Malum est in necessitate vivere, sed in necessitate vivere necessitas nulla est. Alibi non memini commemorari. Epicurum mortis sibi consciscendae auctorem fuisse; tantum eius timorem exi-

animo aequo e vita, cum ea non placeat, tamquam e theatro
 exeamus. Quibus rebus intellegitur, nec timiditatem igna-
 viamque vituperari nec fortitudinem patientiamque laudari
 suo nomine, sed illas reici, quia dolorem pariant, has optari,
 5 quia voluptatem.

XVI. 50. Iustitia restat, ut de omni virtute sit dictum;
 sed similia fere dici possunt. Ut enim sapientiam, tempe-
 rantiam, fortitudinem copulatas esse docui cum voluptate,
 ut ab ea nullo modo nec divelli nec distrahi possint, sic de
 10 iustitia iudicandum est, quae non modo numquam nocet cui-
 quam, sed contra semper aliquid** cum sua vi atque natura,

1. *aequo animo* LPMCROR. 2. *intellegitur* om. LPR 4. *illas* om. E
 hos E 6. [sic A¹] 7. *vere* E *temperantiam sap.* MC 10. *numquam*
 om. C 11. *alut quid* [pro *aliquid*] LPM *alut aliquid* C *allicit* Or. (cum
 mendī nota) tum LMCOR *vi sua* LPMCOR *in sua* ER

mere studet. Sed tamen doloris asperitatem consolabatur
 mortis spe; vid. ad § 40. In proximis *optari* apertam habet
optionis significationem.

Cap. XVI, 50. *nec divelli nec distrahi*) Repetita particula
 oratorie Cicero usam notionem dissolvit in duas; cfr. ad § 34.
 Nam (quod Gzii causa dico) utrumque verbum ab ea vi, quae
 corpore fit, transfertur ad rerum non corporearum in vita
 diiunctionem. De iure et iustitia non ex natura ortis, sed in
 conservando hominum pacto quodam tranquillitatis (*τῆς ἀτα-
 ραξίας*) causa positus praecipuus Epicuri locus est in sententia
 tricesima tertia proximisque ad duodequadragesimam (Diog. X,
 150 et 151); cfr. sent. sexta decima (Diog. 144): *Ὁ δίκαιος*
ἰταρακτότατος, ὁ δὲ ἄδικος πλείστης ταραχῆς γέμων. (Cfr.
 Lucr. V, 1151 sq.)

*aliquid** cum*) Notavi lacunam, quam ostendunt meliores
 codices (praeter Erl. etiam Pal. 1, Spir., [B.] tum ex ceteris
 Pal. 3, Eξ, fortasse plures). In deterioribus tentata emendatio,
 ut esset: *alut quid* (in cod. Urs., Pall. plerisque, parte Davi-
 sianorum, Oxx. Uχψ, Gzianis reliquis), inepto verbo et prava
 hoc loco pronominis forma. Ante Gzium edebatur *alut aliquid*. Is
 correctionem Rathii. F. A. Wolfio probatam (in censura Ienensi),
 recepit: *semper allicit*, specie quam re meliorem. Nam allicere
 iustitiam homines ad se, concedebatur ab omnibus; quaere-
 batur, per se ipsane (49) an emolumentis. Itaque perverse
 damno contraria ponitur ipsa illa conciliatio, cum significari
 debeat, qua utilitate alliciat. Accedit, quod coniunctivus *tran-
 quillet*, si quod coniunctio est, rationem non habet. Excidit

quod tranquillet animos, tum spe, nihil earum rerum defuturum, quas natura non depravata desideret. *Et* quemadmodum temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant et semper sollicitant turbulentaeque sunt, sic *improbitas si* cuius in mente consedit, hoc ipso, quod 5

1. *futurum* E 2. *nostra* (pro *natura*) C non om. PMCR *desiderat* C Et om. omnes. *quemadm.* *libido temeritas et* L 3 *semper* om. L 5. *improbitas si* om. omnes; *iniustitia cuius* Or cum mendis notis

igitur verbum eiusmodi, ut haec esset forma orationis et sententiae: *aliquid (affert) cum sua vi.* [Sic A pro *vi sua. Affert* iam Th. Bentleio in mentem venerat.] *Cum* pro *tum*, quod edebatur, Gzcius restituit ex „suis omnibus“ (Eξ) [AB].

natura non depravata) inanibus cupiditatibus (§ 43); nam recte iudicanti *εὐσυνπλήρωτόν τε καὶ εὐπόριστον τὸ τῶν ἀγαθῶν πέρασ* (Diog. X, 133). Excidit *non* in codd. deterioribus; restituit primus Lamb.; habebant (praeter Erl.), Pal. 1, Scal., Spir. [B.], cod. Urs. (?) In El. 2 erat *natura nondum depravata*, inutili mutatione. *Desideret*, quod paucae veteres editiones habebant (R, Marsus, Lamb. in mg. repet. edit. e „v. c.“), deinde Grut., Dav., Oxx. ediderant, nulla adiecta codd. mentione (nam Gruteri nota ad solam vocem *non* pertinet), in codicibus esse, nunc demum confirmatur; nam Gzcius rettulit *desiderat*, nihilo plus dicens. Coniunctivum postulat oratio obliqua.

Et quemadmodum) Retinui *et*. additum a Lambino, quod necessario haec, quae e contraria parte iniustitiae dicuntur, cum superioribus connectenda fuerunt.

sic improbitas si cuius) In meliorum codicum (Pal. 1, Erl., Spir. [B.], mg. Crat.) scriptura (*sic cuius in mente consedit hoc ipso quod adest turbulenta et si vero*) apparet excidisse subiectum sententiae, tum verbum deesse ad adiectivum *turbulenta*; nam recte abesse posse in tali oratione, Gzcio credendum non est. Ac verbum quidem in *et* latere, quae particula plane non convenit cum *si vero*, vidit iam Gruterus. Subiectum varie addunt, plerique ex Ursini codice, id est, coniectura: *sic iniustitia cuius*, paulo duriore verborum ordine et relativi coniunctione; Lambinus: *sic cuius in mente iniustitia*; in nostra ratione (in quam incidit etiam censor quidam editionis Gzianae) et facilius fit oratio et apparet. librarii oculum aberrasse in litteris *sic*. Sed *improbitas* scripsi potius quam *iniustitia*, quod prudentiae temeritatem, temperantiae libidinem Cicero contrarias posuit, non imprudentiam et intemperantiam, et quod sequitur *improborum facta* et (53) *fugiendam improbitatem*. In eo, quod I. F. Gronovio

adest, turbulenta est; si vero molita quidpiam est, quamvis occulte fecerit, numquam tamen id confidet fore semper

1. *turbulenta et si* [A]E *turbulenta non potest fieri et si* LPMCR
2. *confidet id* LPMCR fore om. C

in mentem venit: *sic cum vis in mente*, prorsus desideratur propria eius, quod iustitiae contrarium est, vitii nota. Deteriorum codicum corrector subiectum putavit *iustitiam*. non animadvertens, quod ne Davisius quidem intellexit, transiri hic ad vitiorum effectum et cum tribus ceteris vitiis comparari quartum. (In El., si Davisio credimus, 2, sed opinor esse 1, scriptum est: *sic cuius in mente consedit iustitia*.) Itaque supplevit: *turbulenta non potest fieri, et si vero cet.* (in Pall. praeter 1, Davisianis, Oxx., Gzianis praeter duos illos), unde Lambinus, cum verum subiectum repperisset, faciebat: *non potest non fieri*, quod prudentibus hominibus, si semel a bonis codicibus aberrarant, probandum erat, probatumque est ab I. F. Gronovio et aliis. Sed tum corrector haerebat in proximis, quae aliud subiectum requirebant. Itaque ibi P. Manutii liber, Par. unus Davisii, El. 2 (?), ed. Ven. 1480 nova interpolatione habent: *etsi vero impietas molita cet.*, quod Dav. probabat. Patet erroris progressio. In vera scriptura omnia optime procedunt: ipsa iniustitiae praesentia turbulenta mens est; si vero etiam suscepit aliquid, multo magis.

id confidet fore occultum) Expressit Cicero Epicuri sententiam tricesimam septimam (Diog. X, 151): *ὄνκ ἔστι τὸν λάθρα τι ποιῶντα ὢν* [Meibomius *παρ' α*, sed mendum videtur esse in participio; fort. *κινῶντα*] *συνέθεντο πρὸς ἀλλήλους εἰς τὸ μὴ βλάπτειν μηδὲ βλάπτεσθαι, πιστεύειν, ὅτι λήσει, κὰν μυριάκις ἐπὶ τοῦ παρόντος λανθάνη; μέχρι γὰρ καταστροφῆς ἄδηλον εἰ καὶ λήσει.* *Id confidet* etiam Spir. [et AB]. Otto Lindemannum sequens (Lectt. Ciceron. Spec. 1, Zwicccaviae 1830, quem libellum non vidi) excursus conscripsit (ad V, 93) de positu pronominis personalis, quod subiecti locum in sententiis infinitis teneret, qui definitur pondere singularum notionum et deinde omnino numeris sententiae. Sed is cum pronominis in sua sententia locum ab hac verbi regentis interpositione non seiungeret, incidit in eum errorem, ut hic quoque singularem id vim adipisci et voce insigniri putaret, quod et hoc loco et infinitis aliis redarguitur, quorum in uno et altero (velut huius libri § 1, Acad. II, 10) mire ille argutatur. Natura quadam Latini sermonis implicantur inter se sententiae; sed et numeris et licentia orationis libere fluentis hoc temperatur. Recte Gzius animadvertit. librariorum interdum pronomen sic transponere, ut sententiae dissolvantur (*confidet*

occultum. Plerumque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum iudex; multi etiam, ut te consule, ipsi se indicaverunt. 51. Quod si qui satis sibi contra hominum conscientiam saepti esse et muniti videntur, deorum tamen horrent, easque ipsas 5 sollicitudines, quibus eorum animi noctesque diesque exe-

1. *morborem* (pro *improb.*) C 2 *deinde* LPMCR^{Or.} *accusatorum* E [*index* A] 3. [*indicaverat* A¹] 4. *sequi* (pro *si qui*) E *satis* om. E *satis cum hominum sibi contra conscientiam* (*scientiam* PR); LPMCR 5. *et* om. E *deos* L 6. *noctes diesque* L *noctes atque dies* Or. *eduntur exeduntur* E

id fore), modo ne levem rem intolerabiliter iactasset et observatiuncula interdum contra sententiam et codices abusus esset.

tum *index*) Pal. 1 *iudex*, ut ediderat Lamb.; sed accusatorem praecedit *index*, sequitur *iudex* et poena; his, quae gradatim fiunt, respondet unum illud: *multi etiam* cet. [*Dein etiam* AB.]

51. *sibi contra hominum conscientiam*) Sic primus Gruterus e Pal. 1; consentit (praeter Erl.) [B et] mg. Crat. et, quod miror. ed. Ven. 1480, si Orellius recte attendit. Cod. Morelii, ut edidit P. Marsus: *satis hominum sibi contra conscientiam*; (idem om. *et muniti*). Quod mei LM, habent Pall. 5, 6, quod P, Pall. 2, 4; utrisque assentiri videntur aliquot Davisii; Pal. 3 et Eξχψ: *satis animi hominum sibi contra conscientiam*, Mead. *satis animi cum hominum sibi contra scientiam*. Gzii „Latinitas“ nihil annotavit nisi „in his varimode transponendis peccare scribarum Latinitatem“. Orta haec e vocabulo *animi* ad *hominum* ascripto, cum, *conscientiae* quae esset, non intellexeretur. Hinc nescio quis primum finxit, quod vulgo ante Gruterum (apud Ascens. 1511 cett.) legebatur: *quod si qui satis opibus hominum sibi contra conscientiam*. Serpsit deinde ulterius corruptio, ut in aliquot edd. (Ascens., Crat., Man., Lamb.) scriberetur: *deorum tamen numen* (cfr. cod. L).

noctesque diesque) Ita codd., etiam Davisii quinque, Ox. ζ, Gzii omnes. [B tamen *diesque noctesque*.] Quod post Manutios et Lamb. Grut. tacite edidit: *noctes atque dies*, confirmatur, si ea confirmatio est, a CCC et Ball.; Ox. E ut L *noctes diesque*; alterutrum verum videtur; nam id, quod reliqui, poetarum est. Dixit Cicero alibi *noctes diesque* (Act. I in Verr. 52, Verr. V, 112), *noctes et dies* (de Orat. I, 260, Brut. 308, Tusc. V, 70), *et dies et noctes* (ad Att. XII, 46), *dies noctesque* (pro Rosc. Am. 67, 81. Deiot. 38, alibi). [Ex Ennii versu (Cat. init.) vix solas has voces Cicero sumpsit.]

duntur, a dis immortalibus supplicii causa importari putant. Quae autem tanta ex improbis factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas, cum conscientia factorum, tum poena legum odioque civium?
 5 Et tamen in quibusdam neque pecuniae modus est neque honoris neque imperii nec libidinum nec epularum nec reliquarum cupiditatum, quas nulla praeda umquam improbe parta minuit, potiusque inflammat, ut coërcendi magis quam dedocendi esse videantur. 52. Invitat igitur vera ratio bene
 10 sanos ad iustitiam, aequitatem, fidem. Neque homini infanti aut impotenti iniuste facta conducunt, qui nec facile efficere

1. [ad his A¹, a dis A²] 3. fieri potest LPMCROr. tum LMCR
 4. [odique A¹] 5. nec honoris nec C 7. nullas E improbe om E 8. imminit aut nimit E potius om. que [A]E potius atque LPR sed auget potius atque MCOr. potiusque (pro magis quam) L 9. docendi E 11. atque C

ad minuendas vitae molestias accessio) Paulo minus proprie Cicero dixit, ut concinne diceret: quanta ad augendas. (Potest fieri etiam Vict. cod.)

pecuniae — honoris — reliquarum cupiditatum) Non prorsus accurate Cicero coniunxit cupiditates et ea, quae cupiuntur. Sed in huiusmodi inaequalitatem facile incidit libere currens oratio, festinantis praesertim. Durius etiam eidem voci ex aequo adiunguntur, quae ei recte singula, sed contraria ratione adiungi possunt, ut cum pro Balbo 41 Hispani dicuntur agris stipendiisque multati, id est, agris ademptis, stipendiis impositis; [Liv. II, 19, 6: aetate et viribus gravior;] cuiusmodi etiam illud est apud Xenophontem (Memor. I, 5, 1) ἡττων γαστροῦς ἢ οἴνου ἢ ἀφροδισίων (ad abstinendum) ἢ πόνον (ad tolerandum). Ex alia forma, cognatum tamen, infra 72: aut se in musicis, geometria, numeris, astris contereret. Neque enim Cicero dicturus erat conterere se in astris.

minuit, potiusque inflammat) Non potest ferri, quod est in Erl. et Pal. 1[B]; poterat in gravi epiphonemate, inverso ordine: inflammat potius. Sed tamen altera scriptura (Pall. 2, 4 et, ut videtur, Gud. 2, Spir.): minuit potius atque inflammat. non tam verbi omissi indicium habet quam conatum grammaticam orationis formam etiam cum sententiae interitu conservandi: ex correctione ortum est, quod ceteri deteriores (Pall. 3, 6, Oxx., sine dubio etiam Davisii aliquot et Gzii duo reliqui) praebent: sed auget potius atque inflammat. In optimorum igitur scriptura copulativam particulam addidi, adversativa vi post negationem.

52. infanti) In hoc vocabulo incredibiliter nonnulli errarunt,

possit, quod conetur, nec obtinere, si effecerit, et opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis conveniunt, qua qui utuntur, benevolentiam sibi conciliant et, quod aptissimum est ad quiete vivendum, caritatem, praesertim cum omnino nulla sit causa peccandi. 53. Quae enim cupiditates a natura proficiscuntur, facile explentur sine ulla iniuria; quae autem inanes sunt, iis parendum non est; nihil enim desiderabile concupiscunt, plusque in ipsa iniuria detrimenti est quam in iis rebus emolumentum, quae pariuntur iniuria. Itaque ne iustitiam quidem recte quis dixerit per se ipsam optabilem, sed quia iucunditatis vel plurimum afferat. Nam

1. *qui con.* E. 2. *fortuna* E *ingenia* [A]ELPMR 3. [*utantur benevol.* A] 4. *ad beate viv.* L 6. *proficiscantur* PR *iniuria ulla* E 7. *his* [A]EPCROr. [*non om.* A'] 8. [*plusque iniuria ipsa* A] 9. *his* ECR *iniuria par.* MC 10. *quod* (pro *quidem*) E

non videntes, significari, ut aliis Ciceronis locis (vid. lexic.), eum, cui desint eloquentiae tela, quae apud veteres potentissima erant; itaque ex altera parte ponuntur *opes vel fortunae vel ingenii*, id est, ut saepissime, oratorii. *Impotens* insolenter omnino dicitur, qui potentiam et opes non habeat; sed eodem modo Cicero dixit pro Mur. 59 et Sallustius; *impotentia* apud Terentium sic ponitur; tollebatque ambiguitatem ipsa coniunctio cum altera voce negativa. *Vel ingenia* annotatur etiam in mg. Crat. et e cod. Mor. [B]; mendosus igitur cod. archetypus fuit; nam nominativo casu accipi, ut Morelius volebat, neque particula *vel* sinit, quae recte bis ponitur, cum genus in duas species nullo discrimine dividitur, non recte, si tria diversa coniunguntur, et *ingenium* dicendum erat de vi et facultate, nec *fortunae* simpliciter pro divitiis dicuntur. Persequor haec, quia nunc parati sunt omnium mendorum patroni. Poterat haec sententia commode superioribus annecti, aut quomodo Schuetzius scripsit: *Nam neque*, aut ut Gzizus volebat: *Neque enim*; plane necesse non erat. Et tamen facile excidebat *enim*; cfr. ad § 58.

53. *Quae enim cupiditates* cet.) Praeter ea, quae supra ad § 45 et 46 ascripsi, apte Davisius citat Epicuri verba apud Ioannem Stob. Floril. XVII, 35 p. 159 Gesn.: *Ὅν γὰρ ἢ τῆς φύσεως ἢ δὸν ἢ τῆν ἀδικίαν ποιεῖ ἐξωθεν, ἀλλ' ἢ περὶ τὰς κενὰς δόξας ὀρεξίς.*

ulla iniuria) Invertunt ordinem tres Gzii (opinor, Spir., Gud. 2) [B]; om. *ulla* Bas. et ed. Marsi.

diligi et carum esse iucundum est propterea, quia tutiorem vitam et voluptatem pleniorum efficit. Itaque non ob ea solum incommoda, quae eveniunt improbis, fugiendam improbitatem putamus, sed multo etiam magis, quod, cuius
 5 in animo versatur, numquam sinit eum respirare, numquam acquiescere. 54. Quod si ne ipsarum quidem virtutum laus, in qua maxime ceterorum philosophorum exultat oratio, reperire exitum potest, nisi dirigatur ad voluptatem, voluptas autem est sola, quae nos vocet ad se et alliciat suapte
 10 natura, non potest esse dubium, quin id sit summum atque extremum bonorum omnium, beateque vivere nihil aliud sit nisi cum voluptate vivere.

XVII. 55. Huic certae stabilique sententiae quae sint coniuncta, explicabo brevi. Nullus in ipsis error est finibus bonorum et malorum, id est, in voluptate aut in dolore, sed in iis rebus peccant, cum, e quibus haec efficiantur, ignorant. Animi autem voluptates et dolores nasci

1. carus R et tut. L 2. pleniorum volupt. eff. E volupt. eff. plen. LPMCROR. [eam A'] 3. [et veniunt A] 4. optimus (pro quod cuius) C 6. non LPMR quid (pro quidem) E 8. potest ex. LPMCROR. 9. sola est L sola om. C allic. et voc. ad se L 10. dub. esse L sit om. R 11. nil C 12. [cum om A'] 15. in ante dolore om. L 16. his [A]ELPCROr. ei quibus E

voluptatem pleniorum efficit) Ut Erl., etiam Spir., Gud. 2, [B]; per se alter ordo nihilo deterior, sonantior etiam. [Itaque nunc A secutus sum.]

Cap. XVII, 55. sed in iis rebus) fis debebat definiri adiecto relativo: e quibus haec efficiuntur, vel: effici putant. Deflexit oratio eo genere, de quo ad II, 39 dicitur; itaque in iis rebus est fere in eo. Eo pravius erat his, quoniam alio refertur haec. Duo Gzii iis. [B hijs.]

Animi autem voluptates) Breviter et apte rem complectitur Clemens Alexandrinus II Stromat. p. 179 Syll.: Ὁ δὲ Ἐπίκουρος πᾶσαν χαρὰν τῆς ψυχῆς οἶεται ἐπὶ πρωτοπαθοῦσῃ τῇ σαρκὶ γίνεσθαι. Itaque Plutarchus (Non posse suaviter cet. 4 p. 1088 E) Epicureos inducit μαρτυρομένους καὶ βωῶντας, ὡς ἐπὶ οὐδενὶ ψυχῆ τῶν ὄντων πέφυκε χαίρειν καὶ γαληρίζειν πλὴν ἐπὶ σώματος ἡδοναῖς παρούσαις ἢ προσδοκώμεναις. Alia Epicuri dicta, quae idem magis articulatum significant, commemorabuntur ad II, 7, et Metrodori ad II, 92. Sequebatur hoc necessario e corporea animi natura; verum

fatemur e corporis voluptatibus et doloribus; (itaque concedo, quod modo dicebas, cadere causa, si qui e nostris aliter existimant, quos quidem video esse multos, sed imperitos;) quamquam autem et laetitiam nobis voluptas animi et molestiam dolor afferat, eorum tamen utrumque et or- 5

1. fateatur C ita R 2. cedere causae omnes vestris C 3. quidem om. E 4. et om. E 5. et dolores molestiam dolor E afferet [A]EC afferret LPMR

eadem Epicurum inevitabili implicabat repugnantia, cum propriam quandam et separatam animi voluptatem et laetitiam induceret. (Plutarchus, Non posse svaviter cet. 5 p. 1089 E, Epicureorum exprimens sententiam, τὸ ἡδόμενον in corpore ponit, τὸ χαίρον in animo, nescio, num etiam usum verborum conservans.) Ne expectatio quidem illa futurae voluptatis aut memoria praeteritae (§ 41) qui aut oreretur aut constaret, ratio reddi poterat, nec omnino, qui afficeretur animus, cum omnīs ea. quae nunc conscientia sui dicitur, ipseque sensus in atomis interiret. Rursus Epicurus, cum docuisset omnem animi dolorem e corpore esse, ob hoc ipsum reprehendebat aliorum inanes angores et maerores, quod non essent orti e corpore, non animadvertens, se, cum negaret *dolendum esse* nisi propter corpus (§ 59), concedere, saepe *doleri* alia causa. Non iniuria Plutarchus (Non posse svaviter cet. 5 p. 1089 D) Epicureos ait τὴν εἰς ἡδονὴν εἶς ἀπορίαν ἢ εὐπάθειαν ἄνω καὶ κάτω μεταίρειν ἐκ τοῦ σώματος εἰς τὴν ψυχὴν. εἶτα πάλιν ἐκ ταύτης εἰς ἐκεῖνο, τῷ μὴ στέγειν ἀπορρέουσαν καὶ περιολισθαίνουσαν, ἀναγκαζομένους τῇ ἀρχῇ συνάπτειν.

cadere causa) Codices *cedere causae* (Pall., [B.] Dav., Oxx. EUξ, Gzii praeter duos; hi cum *χ* *cedere causa*). Victorium primum correxisse puto (cfr. II de Inv. 57, ad Fam. VII, 14, 1); nam superiores vetus tenent. [*Modo dicebas*, cfr. § 25.]

si qui existimant) Ern. [ed. Man. 1560] *existiment*. Verum obliquae orationis vis in huiusmodi sententiis, quae a primae personae verbo pendent, facile extingvitur, eaque, quae in parte orationis pendentis esse debebant, absolute ponuntur.

quamquam — afferat) In cod. arch. fuit sine dubio *afferet*, unde deteriores (EUξχ) *afferret* (Gzius: „alii codd. *affert. afferet et afferret*“). Nihilo longius distabat *affert*, quod Marsus habet; sed hic, longius iam progressa orationis obliquae implicatione, minus probabilis indicativus erat. [*Afferat* Aldus primus posuisse videtur.]

tum esse e corpore et ad corpus referri, nec ob eam causam non multo maiores esse et voluptates et dolores animi quam corporis. Nam corpore nihil nisi praesens, et quod adest, sentire possumus, animo autem et
5 praeterita et futura. Ut enim aequae doleamus [animo],

4. *abest* L 5. *animo* sine uncis Or.

nec ob eam causam non cet.) Diog. X, 137: "Ἐπι πρὸς τοὺς Κυρηναίους (διαφέρεται ὁ Ἐπίκουρος)· οἱ μὲν γὰρ χεῖρους τὰς σωματικὰς ἀλγηδόνας τῶν ψυχικῶν κολάζεσθαι γοῦν τοὺς ἀμαρτάνοντας σώματι· ὁ δὲ τὰς ψυχικὰς· τὴν γοῦν σάρκα τὸ παρὸν μόνον χεῖμαίσειν, τὴν δὲ ψυχὴν καὶ τὸ παρελθὸν καὶ τὸ παρὸν καὶ τὸ μέλλον· οὕτως οὖν καὶ μείζονας ἡδονὰς εἶναι τῆς ψυχῆς. Eadem tractat Cicero in Tusc. V, 95 et 96. De usu particularum *nec* — *non* apud Ciceronem et eos, qui eandem consuetudinem sequuntur, in tollenda negatione post Thomasium (ad Turs.) exposuit Buttmanus ad Quintilian. XII, 10, 46; sed res pervagata est. (Cfr. IV, 13.)

praesens, et quod adest) *Adesse* ad locum pertinere annotant hic et ad I de Off. 11 (*ad id solum, quod adest quodque praesens est, se accommodat, paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum*), comparantque Tusc. IV, 14. Sed *praesens* non minus a loco transfertur ad tempus, quod omnia vocabula illinc mutuatur; nec *assum* minus dicitur de tempore; et apparet, prorsus hinc alienam esse loci notionem. Itaque vocibus coniunctis tantum gravius rei tempore praesentis notio signatur (*das unmittelbar gegenwärtige*), ut contra de loco Terentius dixit: *ades praesens* [et ipse Cicero de dom. 39].

Ut enim aequae doleamus [animo]) Notavi vocem suppositivam, quae si retinetur, sententia haec debet esse: Ut enim concedam, tum, cum corpore doleamus, non maiorem esse animi dolorem, potest tamen fieri maior *cet.* Sed haec verba: *ut aequae doleamus* in concedendo non hanc minuendi vim habent, sed contrariam: *ut non minus*, quo evertitur tota sententia; sic enim loquitur, qui ipse animi dolorem aequae magnum esse non iudicans, hoc tamen concedit, sed ita, ut tamen aliquid in corpore accedere possit. Deinde, etsi oritur Epicuri sententia animi dolor e corpore, tamen perinepta est haec temporis significatio: *Ut aequae doleamus animo, cum corpore dolemus*; nam sic contrarium aliud tempus cogitatur: *ac cum non dolemus corpore, quod sensum non habet.* Comparatio haec esse debebat: *atque corpore dolemus* (cum utroque dolemus). Deleta illa voce, omnia recta erunt: Ut enim tum, cum corpore dolemus,

cum corpore dolemus, fieri tamen permagna accessio potest, si aliquid aeternum et infinitum impendere malum nobis opinemur. Quod idem licet transferre in voluptatem, ut ea maior sit, si nihil tale metuamus. 56. Iam illud quidem perspicuum est, maximam animi aut voluptatem 5 aut molestiam plus aut ad beatam aut ad miseram vitam afferre momenti quam eorum utrumvis, si aequae diu sit in corpore. Non placet autem, detracta voluptate, aegritudinem statim consequi, nisi in voluptatis locum dolor forte successerit; at contra gaudere nosmet omittendis 10 doloribus, etiamsi voluptas ea, quae sensum moveat, nulla

1. corpore non dol. E 2. aliquid omnes externum E 4. illud quod E 5. [animi maximam A] 6. ad om. E (bis) Post beatam add. vitam L 7. eorum utriusque utrumvis R

non minorem dolorem percipiamus (quam cum animo), ita ut nondum in ipso momento percipiendi praesentis doloris excellat animi dolor, tamen permagna accessio fieri potest cet. [I. Muellerus: *doleamus animo ac cum corp. dol.*, ut *aeque sit non magis*, vix recte.] Gzizus tradit pro enim duos suos codices habere non, ex nota n. scilicet, duos: *aeque non doleamus*. Paulo post *aliquid* etiam „plures scripti“ Gzii et χ ; vid. ad § 18.

56. *Iam illud quidem perspicuum est*) Perbreviter attingitur res obscura, quae nusquam alibi exponitur. Nam cum ante Torquatus singulas animi et corporis voluptates doloresque comparasset, nunc negat, utriusque generis eandem vim esse ad totum statum *εὐδαιμονίας* efficiendum aut minuendum. In quo miror, quid novi discriminis oriri possit praeter gradus illos, quos ante posuit; nam genere non differebat utraque voluptas. Sed Epicurus, quae coniunxerat, rursus divellit et utitur incuriosus communi hominum opinione de animi voluptatis et doloris vi.

Non placet autem cet.) Haec neglegentius exponuntur. Nam quae de sublato medio inter voluptatem et dolorem dicuntur, neque hic cum ceteris cohaerent et posita erant iam § 38, et prave concluditur, hinc intellegi, quanta voluptas sit non dolere; nam Epicurus contra, cum ostendisset, in non dolendo iam esse voluptatem, hinc efficiebat, nihil esse medium. Omnino haec, quae ad notionem voluptatis explicandam pertinent, rectius initio posita essent; sed ne ipse quidem Epicurus curasse videtur, ut certo ordine haec exponerentur. Cum in salēbras inciderat, oriebatur nova sententia.

successerit; eoque intellegi potest, quanta voluptas sit non dolere. 57. Sed ut iis bonis erigimur, quae expectamus, sic laetamur iis, quae recordamur. Stulti autem malorum memoria torquentur; sapientes bona praeterita grata re-
 5 cordatione renovata delectant. Est autem situm in nobis, ut et adversa quasi perpetua oblivione obruamus et secunda iucunde ac suaviter meminerimus. Sed cum ea, quae praeterierunt, acri animo et attento intuemur, tum

1. *eo intellegi* C non dolere sit LPMCR 2 *dolore* E 4. *renov. grata record.* C 6. *et (prius) om.* E *secula (pro secunda)* E 8. *intento* EOr. *tunc* C *cum* E

sit non dolore) Sic etiam Spir. [B], edideratque iam Gruterus [ex A].

57. *Est autem situm in nobis*) Enarrat Gzius: *A natura habemus*, et repetit Otto. Ergo etiam stulti hoc facient, si ipsa natura id efficit. Cicero in nostra potestate esse significat; vid. pro Arch. 1, Acad. II, 39: *Ubi igitur virtus, si nihil situm est in ipsis nobis?* [Hic II, 89, V, 12.] Ostendit, quid ex eo sequatur, quod ante exposuit, si nulli rei assentiamur, nihil fore *in nostra potestate*. Sed cur tam imperitos puto lectores fore, quam editores fuerunt, cum praesertim in lexicis hic ipse locus recte declaretur? Rem ipsam explicat Cicero Tusc. III, 33. Nihil Epicurus subtilius de hac animi nostri potestate disputasse videtur, sed contentus fuisse communi opinione, multum in hac re valere voluntatem, alterum omis- sisse, non omnia eam posse. Quod deinde a Doederlinio poni video et ab Ottone ad hunc locum ascribi, *iucunde* referri ad animum, *suaviter* ad corpus, hoc quidem loco aperte utrumque dicitur de animi voluptate, quae ex memoria oriatur, et multis locis Cicero in voluptate definienda iucundum motum sensus aut corporis dixit; utrumque coniunxit II, 13: *commotionem suavam iucunditatis in corpore*; cfr. de Orat. III, 56. *Iucundus* generalius est, *suavis* magis ad mollem quandam affectum spectat. Saepe viri docti synonyma tali regula distinguunt, ut vocum flexus et in eisdem fines a diversa parte incursiones non animadvertant, cum tali quodam discrimine, quod non ubique appareat.

et attento) „Tres optimi“ Gzii [B] *intento*, ut pro Flacco 26 Cicero dixit: *intentis oculis acerrime contemplari*, et Tusc. IV, 38: *acrem aciem intendere*, quae citat Gzius; contra de Orat. III, 17: *acerrimam atque attentissimam cogitationem*. [Revocavit me A.] Deinde *tum* pro *tunc* (quod post *cum* vitiosum erat) revocavit Gzius e tribus suis, Oxx. Eξχ. [B *cum*.]

fit, ut aegritudo sequatur, si illa mala sint, si bona, laetitia.

XVIII. O praeclaram beate vivendi et apertam et simplicem et directam viam! Cum enim certe nihil homini possit melius esse quam vacare omni dolore et molestia 5 perfruique maximis et animi et corporis voluptatibus, videtisne, quam nihil praetermittatur, quod vitam adiuvet, quo facilius id, quod propositum est, summum bonum consequamur? Clamat Epicurus, is, quem vos nimis voluptatibus esse deditum dicitis, non posse iucunde vivi, nisi sapienter, 10 honeste iusteque vivatur, nec sapienter, honeste, iuste, nisi iucunde. 58. Neque enim civitas in seditione beata esse potest nec in discordia dominorum domus; quo minus animus a se ipse dissidens secumque discordans gustare par-

1. sequitur L. laetitia si bona [A]PMCROR. 3. At (pro O) C apertam C 6. videtis inquam R 7. quo (pro quod) C quo om. C 8. consequatur C prosequamur E 9. vos om LPR esse ded. volupt. L 12. enim om. E potest esse beata C 13. neque L 14. ipso ER discedens C [discordans A]

si bona, laetitia) Hic ordo cod. Erl. [et B, dissentiente tamen A,] habet inversionem eam in contrariis membris, quam Cicero amat; vid. Beierus ad Off. I, 11; in hoc ipso opere [I, 5, II, 44,] III, 3: ut commoneri satis sit, nihil attineat doceri; ibd. 4: nobis incognitis, usitatis sibi; ibd. 10: ratio nostra consentit, pugnat oratio; V, 28: eligendam Metelli, Reguli reiciendam; de R. P. II, 33: matrem habemus, ignoramus patrem.

Cap. XVIII. [O praeclaram] Novo sumpto exordio Torquatus ostendit, omnia apud Epicurum comparata esse ad beate vivendum, primum ethica, deinde etiam (§ 63) physica.]

Clamat Epicurus) Vid. ad § 42. (Paulo ante Spir. [non B] videtis sine ne.)

58. Neque enim) Necessarium videtur enim in annectenda probatione et exemplo. Abest tamen etiam a Spir. [B] et Gud. 2, [non A].

quo minus) Hoc est, et tanto minus. [Cfr. quo magis III, 4 et 7.] Vix debuerat loco cedere, quod erat de Fato 33: Ita ne praeterita quidem — Apollini nota esse censebat, quo minus futura. Tum Gzius vix credibiliter scribit. codices suos omnes a se ipso habere. Et defendit.

tem ullam liquidae voluptatis et liberae potest. Atqui pugnantis et contrariis studiis consiliisque semper utens nihil quieti videre, nihil tranquilli potest. 59. Quod si corporis gravioribus morbis vitae iucunditas impeditur, 5 quanto magis animi morbis impedi necesse est! Animi autem morbi sunt cupiditates immensae et inanes divitiarum, gloriae, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum. Accedunt aegritudines, molestiae, maerores, qui exedunt animos conficiuntque curis, hominum non intelligentium, nihil 10 dolendum esse animo, quod sit a dolore corporis praesenti

1. *voluntatis* E *atque* Or. 3. *quiete* C *tranquille* C 4. *vitae* — *morbis* om. E 5. *necesse est* om. M [*necesse potest* A; *necesse* linea prima manu ducta delendum significatur.] 6. [*immanes* A] *immanes* EPM 7 *dominationes* E[A] 8 *memores* E *quae* L *excedunt an.* E *exedunt nos* PR *animos excedunt* MCO. 10 [*adere* pro a dolore A¹, *adore* A²]

Atqui pugnantis — potest) Haesit Bremius in *atqui*; neque enim h. l. quidquam obici aut concludi; itaque malebat *atque*; id ex Spir. [non B] et § posuit Gzjus. Sed aperte concluditur hoc modo: Animus a se dissidens beatus esse non potest; atqui animus pugnantis studiis utens, quod facit, si non honeste sapienterque vivit, non est tranquillus et a se dissidet; ergo animus non honestus non est beatus. Itaque ponitur *atqui*, ut solet. in assumenda ea, quam logici propositionem minorem appellant. Handius in Turs. I p. 523, qui exempla habet, non satis perspicue ipsam vim declarat. Erravit in eodem huius particulae usu Bremius in libro II, 5: *Atqui haec patefactio quasi rerum operatarum — definitio est*; (ergo definitione carere non possumus. Gzjus putat particulam indicare „objectionem cum consecutione refutationemque“). Sed hoc loco Gzjus longius progressus postquam *atque* esse *atque ita* docuit, *potest*, quod sequitur, deleri vult, ut per *atque* continetur praecedentis verbi vis. Itaque haec fit sententia: *et eo minus animus a se ipse dissidens — potest — nihil quieti videre*, id est, cogitur tranquillus esse; neque enim *atque* — *nihil* est: *aut quidquam*. Delevit Schuetzius *potest* nec improbavit Orellius.

59. *immensae et inanes*) *Immanes* etiam Spir. [B], et sic post aliquot superiores (Crat., Vict.) Davisius e Parr. 1, 3. El. utroque, Ball. (Eξ); sed nec τὸν κερῶν significatio recte omittitur (cfr. ad § 53) et nimium ac paene ridiculum est *immensae et immanes*; alius generis in Verrinis *ingens et immanis*. Paulo post *excedunt animos* etiam Spir. [et AB].

dolendum esse animo) Vid. ad § 55. Cum in paucas quas-

futurove seiunctum. Nec vero quisquam stultus non horum morborum aliquo laborat; nemo igitur est non miser. 60. Accedit etiam mors, quae, quasi saxum Tantalo, semper impendit; tum superstitio, qua qui est imbutus, quietus esse numquam potest. Praeterea bona praeterita non me- 5 minerunt, praesentibus non fruuntur; futura modo expectant, quae quia certa esse non possunt, conficiuntur et angore et metu; maximeque cruciantur, cum sero sentiunt, frustra se aut pecuniae studuisse aut imperiis aut opibus aut gloriae. Nullas enim consequuntur voluptates, quarum 10

2. *eorum est* (pro *est*) L *eorum* Or 3. *Accedit — numquam potest* citat Nonius p. 324 Merc. *etiam* omittens 4. *impendit* E *tum quia qui* (om. *superstitio*) Non. 9. *pecuniis* E

dam editiones (Crat., Vict.) irrepsisset *omnino*, et in mg. Crat. et e cod. Mor. verum annotatum est.

est non miser) Ex Ursini codice, qui nullus erat, Davisius et Gzcius *eorum* pro *est* asciverunt, ne nimis generalis sententia ipsum sapientem comprehenderet. Sed non difficulter e proximo auditur *stultus*; etsi melius illo modo scriberetur. Mox de Tantali saxo, cuius similitudine Lucretius III, 980 sqq. in deorum timore utitur, vid., si tanti est, Porsonus ad Eurip. Orest. v. 5.

60. *et angore et metu*) Quoniam haec repetita particula distinguuntur, angor ad praesentis status taedium pertinere videtur.

quarum potiendi spe) Incertum est, utrum Cicero *quarum* a verbo regi voluerit an utrumque ad substantivum referri. Nam *potiri* cum genetivo extra notissimam formulam (*p. rerum*) dixit etiam I ad Fam. 7, 5 (aliud est enim longe, de Lentulo imperatore, *regni illius potiri*, aliud *regni potiri*, id est, regem fieri) et de Off. III, 113 (*potiri castrorum*). Si tamen a substantivo, quo magis inclino, usus est Cicero, ut V, 19 (*eorum, quae secundum naturam sunt. adipiscendi causa*), noto schemate, cuius exempla collegerunt Ruddimannus II p. 245, Ramshornius p. 650. Kritzius ad Sallustii Catil. 31, rationem Stallbaumius et Kritzius minus recte explicaverunt. Primum etiam nunc ad hanc figuram referunt illa *sui purgandi causa* (de pluribus) et similia. nec attendunt, numquam quemquam dixisse *sui purgandorum*, quod *mei, tui, sui, nostri, vestri* genetivi sunt singularis

potiendi spe inflammati multos labores magnosque susceperant. 61. Ecce autem alii minuti et angusti, aut omnia

2. *Ecce — monstrosi* citat Non. p. 345. *mali* (pro *alii*) Non. *inimici* (pro *minuti*) E *ut* (pro *aut*) E *et* Non.

numeri neutri generis, de quo ipse Kritzius alibi disputavit. [Vid. Gr. Lat. § 297 b et § 417] Deinde putant substantivum prius, quod regens appellamus, et gerundium in unam notionem conflare, hinc alterum genitivum pendere. Atque in hac explicatione ad singulos locos accomodanda adeo non difficiles sunt, ut etiam ad illa omnia, de quibus dixi, in quibus numquam aliter Latini loquuntur, eam aptam crediderint. Sunt pauca quaedam eiusmodi exempla in Ciceronis scriptis, quae posui in Emendatt. Ciceronianis p. 197 (Acad. II, 128, de Orat. III, 156) et alius comparatione declaravi (de Orat. III, 111: *res eandem habet naturam ambigendi*); addi potest pro Caelio 62, [nec abhorret, quod apud Varr. L. L. V p. 5 Bip. scribitur: *quorum (verborum) quattuor explanandi gradus*]. Sed longe plurimi loci vehementer repugnant, ut, si quis illam rationem sequi velit. dicere debeat (quod in multis sane dicendum est, in quibus frustra laborant grammatici, ut in singulis locis primariam significationem ostendant), illam fuisse huius constructionis originem, sed deinde eam, obscurata origine, ibi quoque positam esse, ubi sic concipi notio non posset. Quid est enim absurdius quam apud Plautum in Capt. IV, 2. 72 (*Nominandi istorum tibi erit magis quam edundi copia*), in illo praesertim verborum ordine, *nominandi copiam* una notione complecti (at quam inepta ac non naturali!) aut apud Ciceronem in Philipp. V, 6 coniungere *facultatem condonandi*, ut tum adiungatur *agrorum*? Nam *agros condonare* naturalem habet notionem et definitam, *facultas condonandi* nullam. Sed considerent verborum ordinem et quae inter ea verba, quae coniungunt, interiecta sunt; de artificio desistent (*facultas detur opprimendae rei publicae, caedis faciendae bonorum, urbis diripiendae*[?], *agrorum suis latronibus condonandi*). Hoc igitur modo potius iudicandum est: In loquendo Latini utroque trahebantur, ut et gerundium tenerent ac verbi notionem primariam facerent (*facultas condonandi agros*) et substantivum substantive coniungerent subiecto gerundivo (*facultas agrorum condonandorum*). Antiquo igitur tempore oratio interdundum, vitans etiam occulte molestiam terminationis longioris et insvavioris repetendae, in medio substituit, ut diceretur *facultas agrorum condonandi*. Illud addo, quod hanc expli-

semper desperantes aut malevoli, invidi, difficiles, lucifugi,

1. aut invidi R lucifugi difficiles L difficile est Non.

cationem valde confirmat, neminem [saltem si Plautum (Capt. V, 4, 11) et Ennium excipias] sic dixisse nisi in plurali, numquam terrae (urbis) condonandi. [Nam quod Tuse. V, 70 in codicibus est *studium illius aeternitatis imitandi*, quis putet Ciceronem uno loco sic scripsisse, infinitis contra, hoc praesertim ordine: *aeternitatis imitandi*? Videtur Cicero reliquisse *illius aeterni statum imitandi*. Quod apud Gellium VII (VI), 14, 4 Hertzius edidit, nulla sententia: *non sane dignum esse imponendi poenae studium visum est, scribi debet: non sane dignum esse imponendi poenas studio visum est.*] De pronomibus possessivis, quae pro personalibus habentur, dixi. quorum ratio falsa analogiae specie, quae multa in lingvis gignit, cum *mei* putaretur esse ab *ego*, traducta videtur ad *eius* in Terentii Hec. III, 3, 12; nam in Phorm. I, 3, 24 *eius* refertur ad *amorem*; alibi *eius videndae* dicitur, ut Phorm. V, 4, 7 *spes huiusce habendae*, et V. 6, 40. ubi prave Bentleius *habendi*. E contrario nescio, an Ovidius Epist. XI, 106, ut erat novator, dixerit in femina: *Amissae memores sed tamen este mei*, ut est in optimis codicibus. Nulla huius generis exempla post Ciceronem reperiuntur, nisi apud Gellium (IV, 15, 1, V, 10, 5, XVI, 8, 3) et Frontonem antiquarios; est enim ex iis, quae postea obsoleverunt. [Nam in Svetonii Aug. 98 aliud in codicibus latere iam Oudendorpius viderat; de Livii XXIV, 23, 1 dici nihil opus est. In cod. Iustin. V, 37, 22 § 5 is est usus, quem supra declaravi, ut *ipsius pecuniae* (hoc est, in ipsa pecunia) commemoretur *fenerandi usus*. Nihil neglexi ex iis, quae Klotzius habet, Krit. Nachtr. zu Ciceros Tusculanen, p. 195. Parum recte haec tractavit Corssenius Beiträge zur lat. Formenlehre p. 131.]

61. *minuti et angusti* *Μικροψύχους* Cicero ita dixit, cum proprium nomen Latinum non haberet; *minutum animum* in exemplo licentioris translationis ponit III de Orat. 169; *angustum* quoque animum alibi dixit, non hominem; nec tamen ideo as-sentiendum Gulielmo ex *aut* facienti *animi*. Contra Davisium, qui a Nonio *et* sumi volebat, quod iidem essent angusti illi et desperantes, recte Matthiaeus duo genera minuti animi notari docet, alterum positum in timiditate quadam et desperatione, alterum in invidia et morum difficultate. *Lucifugi* Lucretiano adiectivo appellantur. Quod sequitur *monstriosi*, tenui propter auctoritatem; sed hunc locum in iis numero, in quibus iam Nonius corrupto codice usus est (vid. ex hoc opere IV, 60,